
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

C o p i a  

COMUNE DI CASTELLARO 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO     
 

N. 575 DEL 16/12/2025 REG.GEN 
N.229 DEL16/12/2025 

 
OGGETTO: 
PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE AREA A 
SERVIZI PUBBLICI ESISTENTE NEL CENTRO ABITATO IN LOCALITA' PRATO - 
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ING. TIZIANO DE SILVESTRI - IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 in data 31/10/2024, con il quale al sottoscritto è stato affidato, con decorrenza 
1/11/2024 per un triennio, l’incarico di “E.Q. Servizio Tecnico – Lavori Pubblici ed Edilizia Privata”. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 29 in data 11/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027, nonché la deliberazione della G.C. n. 36 del 14/10/2025 con la quale è stato approvato il 
PIAO, nel quale sono individuati gli obiettivi gestionali 2025/2027. 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 14/10/2025 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 
mediante applicazione dell’avanzo di amministrazione” con la quale, fra l’altro, si disponeva di finanziare 
l’investimento di rigenerazione urbana denominato “Il borgo storico – riqualificazione dell’area a servizi pubblici 
esistente nel centro abitato in località Prato”, a seguito di aggiornamento del Piano Triennale dei Lavori Pubblici 
2025/2027, approvato con deliberazione del C.C. n. 12 del 14/10/2025 (variazione al D.U.P. approvato con 
deliberazione del C. C. n. 28 del 11/12/2024. 
 
DATO ATTO che l’intervento di che trattasi deve essere definito in una progettazione appaltabile e che occorre 
pertanto affidare l’incarico per la progettazione esecutiva. 
 
CONSIDERATO quanto stabilito dall’art 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, con RdO 5909431, in data 
11/12/2025, è stato avviato sulla piattaforma MEPA, l’affidamento diretto dei servizi di progettazione in oggetto, con 
il criterio del prezzo più basso sull’importo a base di gara di € 25.076,00. 
 

VISTA l’esito della procedura, con scadenza in data 16/12/2025, e la relativa offerta formulata dal professionista 
individuato, Ing. Tiziano De Silvestri con Studio in San Lorenzo al Mare, che si è reso disponibile ad eseguire le 
prestazioni richieste con un ribasso del 20% sul prezzo a base d’asta. 
 

VISTO l’art 52 comma 1 del D lgs 36/2023 il quale stabilisce che “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  
 
EVIDENZIATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 17 comma 2 
D.Lgs. 36/2023, occorre procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre  dando atto che il fine e 
l’oggetto del contratto è il seguente:“progettazione esecutiva intervento Loc. Prato – terzo lotto – primo stralcio” 
scelta del contraente: “affidamento diretto ex  art. 50 del D.Lgs 36/2023; forma del contratto: “scrittura privata” ex 
art. 18 D.Lgs 36/2023; luogo di esecuzione del contratto: “Castellaro”; termini esecuzione: giorni 10.; termini 
pagamento: 30 gg. data ricevimento fattura;  importo del contratto: € 25.453,14 comprensivi C.P. ed Iva. 
 
ACCERTATA la regolarità del DURC. 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 18/08/2000, n. 267. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

VISTO il vigente Regolamento di contabilità. 
 

D E T E R M I N A 
1)– DI AFFIDARE  all’Ing. Tiziano De Silvestri con Studio in san Lorenzo al Mare la redazione del progetto 
esecutivo del seguente intervento: “Il borgo storico – riqualificazione dell’area a servizi pubblici esistente nel 
centro abitato in località Prato – terzo lotto – primo stralcio” per un importo di 20.060,80 oltre € 802,43 per C.P. ed 
4.589,91 per Iva 22% così per complessivi € 25.453,14. 
 
2)– DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato, punto 
5.4.9. lett. c) Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con le seguenti imputazioni; e che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Eserc. Finanz. 2025/2027  
Cap./Art. 8230/70/1 Descrizione Rigenerazione Urbana il Borgo Storico – 3° Lotto – 1° Stralcio 
Miss./Progr. 10.05.2.202 PdC finanz. U.2.02.01.09.012 Spesa ricorr. NO 
Centro di costo Servizio Tecnico Compet. Econ. 2025 
SIOPE  CIG B9A5AE38F6 

 

CUP  J61B25000990004 
Creditori Ing. Tiziano De Silvestri  - San Lorenzo al Mare (C.F DSL TZN 57C17 I480X) 

 C.F DSLTZN57C17I48) Causale intervento Rigenerazione urbana Località Prato. Terzo lotto - Primo stralcio  
Modalità finan. fondi propri (avanzo libero) Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n.  Importo € 25.453,14 Frazionabile in 12 NO 

3)–  DI DARE ATTO che i creditori assumeranno gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 13/8/2010, n. 136 e ss.mm.; 
 
4) – DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs n. 33/2013; 
 
5)– DI TRASMETTERE  la  presente determinazione al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile del 
Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Il Responsabile del Settore 
       F.to:  GENOVESE SANTO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 

appone 
il visto di regolarità contabile e 

attesta 
la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
CASTELLARO, lì 17/12/2025__________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  MILETO Rag STEFANIA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il presente provvedimento, in copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 19/12/2025                 
CASTELLARO, lì 19/12/2025___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: PRATA Dott. Marcello   

     
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Castellaro,________________________Il Segretario Comunale 

PRATA Dott. Marcello


